PREFEITURA DE
           ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 4.085, DE 02 DE MARÇO DE 2015.

Autoriza o Poder Executivo permutar bens
imóveis com o Centro Espirita Obreiros do
Senhor.

GIL MARQUES FILHO, Prefeito, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 53, letra
h, da Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

 Art.  1º  Autoriza o Poder Executivo permutar bens imoveis pertencentes ao
Município de Itaqui por bens imoveis de propriedade do Centro Espirita Obreiros do
Senhor.

Art. 2º  A permuta atende o interesse público e foi precedida de avaliação dos
terrenos  com base  no  preço  de  mercado,  constatando-se  que  os  imoveis  são  de
valores equivalentes.

Paragrafo Único.  O Munícipio desenvolverá um projeto habitacional no bairro
José Gonçalves da Luz, e se justifica pela localização dos imóveis, no centro do bairro,
próximo a escola, a creche e acesso rápido a outros bairros, bem como infraestruturas
já existentes no local.

Art. 3º  Os imoveis do Município que serão permutados:
I - Terreno Urbano  nº 07 da quadra nº 06, alinhamento 22-23 Norte-Sul e 14-15

Leste-Oeste,  com área de 1.027,95 m2,   medindo 66,00 m nas faces Norte-Sul  e
15,575 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente para a Rua Butui;

II - Terreno Urbano  nº 08 da quadra nº 06, alinhamento 22-23 Norte-Sul e 14-15
Leste-Oeste,  com área de 1.027,95 m2,   medindo 66,00 m nas faces Norte-Sul  e
15,575 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente para a Rua Butui;

III -  Terreno Urbano  nº 09 da quadra nº 06, alinhamento 22-23 Norte-Sul e 14-
15 Leste-Oeste, com área de 1.027,95 m2,  medindo 33,00 m nas faces Norte-Sul e
31,15 m nas faces Leste-Oeste,  sem benfeitorias,  localizado na esquina das Ruas
Afonso Escobar e  Butui;

 IV - Terreno Urbano  nº 10 da quadra nº 06, alinhamento 22-23 Norte-Sul e 14-
15 Leste-Oeste, com área de 1.027,95 m2,  medindo 33,00 m nas faces Norte-Sul e
31,15 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente para a Rua Afonso
Escobar.

Art. 4º  Os imoveis de propriedade do Centro Espirita Obreiros do Senhor que
serão permutados:

I -  Terreno urbano foreiro nº 1, da quadra nº 4, entre os alinhamentos 23-24
Norte Sul, e 12-13 Leste o Oeste, com área de 1.062,60 m2, medindo 33,00m nas
faces Norte-Sul  e  32,20 m nas faces Leste-Oeste,  sem benfeitorias,  localizado na
esquina das ruas Paschoal Minoggio e Butui. Matricula nº 6852, fls.01, livro nº 02 do
Cartório de Registro de Imoveis de Itaqui;

      PREFEITURA DE
           ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

II -  Terreno urbano foreiro nº 2, da quadra nº 4, entre os alinhamentos 23-24
Norte Sul, e 12-13 Leste o Oeste, com área de 1.062,60 m2, medindo 33,00m nas
faces Norte-Sul e 32,20 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente
para a rua Paschoal Minoggio, dista 33,00 m da esquina da Rua Paschoal Minoggio
com a rua  Butui.  Matricula  nº  6853,  fls.01,  livro  nº  02  do Cartório  de  Registro  de
Imoveis de Itaqui;

III -  Terreno urbano foreiro nº 3, da quadra nº 4, entre os alinhamentos 23-24
Norte Sul, e 12-13 Leste o Oeste, com área de 1.062,60 m2, medindo 33,00m nas
faces Norte-Sul e 32,20 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente
para a rua Paschoal Minoggio, dista 33,00 m da esquina da Rua Paschoal Minoggio
com a rua Fermino Fernandes.. Matricula nº 6854, fls.01, livro nº 02 do Cartório de
Registro de Imoveis de Itaqui;

IV -  Parte do terreno urbano foreiro nº 4, da quadra nº 4, entre os alinhamentos
23-24 Norte Sul, e 12-13 Leste o Oeste, com área de 708,40 m2, medindo 22,00m nas
faces Norte-Sul e 32,20 m nas faces Leste-Oeste, sem benfeitorias, fazendo frente
para a rua Paschoal Minoggio, dista 11,00 m da esquina da Rua Paschoal Minoggio
com a rua Fermino Fernandes. Matricula nº 15.891, fls.01, livro nº 02 do Cartório de
Registro de Imoveis de Itaqui;

Art. 5º As avaliações dos terrenos permutados estão contidas nos  anexos  I, II,
III, IV, V, VI. VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV e XVI que são partes integrantes desta
Lei.

Art.  6º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado assinar a Escritura Pública
de Permuta.

Art.  7º As  despesas  de  escrituração  correrão  por  conta  do  Centro  Espirita
Obreiros do Senhor;

Art. 8º  Esta Lei entrará em vigor na data da sua Publicação.

                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE MARÇO DE 2015.

Gil Marques Filho
Prefeito

PUBLICAÇÃO:
Período: 02/03/2015  a  16/03/2015
LOCAL: ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL

	Gil Marques Filho
	Prefeito